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Informácia k nadobudnutiu účinnosti § 70a zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej 
hodnoty v znení neskorších predpisov od 1.1.2024 

 

Národná rada Slovenskej republiky schválila dňa 6. decembra 2022 zákon č. 516/2022 Z. z., ktorým sa mení a 
dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov (ďalej len „novela zákona 
o DPH“). Súčasťou predmetnej novely zákona o DPH je podľa čl. l bodu 22 aj nové ustanovenie § 70a, ktoré 
nadobúda účinnosť od 1. januára  2024.  

  
Ustanovenie § 70a novely zákona o DPH je transpozíciou smernice Rady (EÚ) 2020/284 z 18. februára 2020, 

ktorou sa mení smernica 2006/112/ES pokiaľ ide o zavedenie určitých požiadaviek na poskytovateľov platobných 
služieb. Doplnením ustanovenia § 70a novelou zákona o DPH s účinnosťou od 1. januára 2024 dôjde k zavedeniu 
osobitnej záznamovej a oznamovacej povinnosti pre poskytovateľov platobných služieb o cezhraničných platbách 
uskutočnených v prospech dodávateľov cezhraničných dodaní tovarov a služieb. Tuzemský poskytovateľ platobnej 
služby je povinný sprístupniť finančnému riaditeľstvu tieto záznamy prostredníctvom elektronického formulára. 
Prvýkrát budú poskytovatelia platobných služieb svoju povinnosť vyplývajúcu z § 70a zákona o DPH plniť v apríli 
2024. 
Podrobnejšie informácie o ustanovení § 70a novely zákona o DPH sú uvedené v Informácii k zákonu č. 516/2022 
Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov 
zverejnenej na portáli finančnej správy v časti Odborná verejnosť → Dane → Novinky z legislatívy. 

 
Generálne riaditeľstvo pre dane a colnú úniu Európskej komisie zverejnilo Usmernenia k ohlasovaniu údajov o 

platbách od poskytovateľov platobných služieb a k ich zasielaniu do centrálneho elektronického systému informácií 

o platbách (CESOP). Tieto usmernenia nie sú právne záväzné a obsahujú len praktické a neformálne usmernenie 

o tom, ako by sa malo na základe stanovísk Generálneho riaditeľstva Komisie pre dane a colnú úniu uplatňovať 

právo EÚ.  

Usmernenie je zverejnené na portáli finančnej správy a dostupné prostredníctvom nasledovných odkazov: 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Infoservis/CESOP/2023/2023.11.30_CESOP_poky

ny.pdf 

https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Infoservis/CESOP/2023/2023.01.05_CESOP_poky

ny_SK.pdf, 

a rovnako je zverejnené na stránke EÚ prostredníctvom odkazu: 

https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2023-11/Guidelines%20for%20reporting_V1.1_23.11.23_1.pdf 
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